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Stato patrimoniale

31-12-2022 31-12-2021

Stato patrimoniale

Attivo

B) Immobilizzazioni

I - Immobilizzazioni immateriali

1) costi di impianto e di ampliamento 18.890 37.784

4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili 332.421 359.733

7) altre 24.947 25.481

Totale immobilizzazioni immateriali 376.258 422.998

II - Immobilizzazioni materiali

1) terreni e fabbricati 26.198.042 26.389.104

4) altri beni 327.805 397.358

5) immobilizzazioni in corso e acconti 62.207 32.157

Totale immobilizzazioni materiali 26.588.054 26.818.619

III - Immobilizzazioni finanziarie

2) crediti

d-bis) verso altri

esigibili entro l'esercizio successivo 0 85

esigibili oltre l'esercizio successivo 9.760 9.560

Totale crediti verso altri 9.760 9.645

Totale crediti 9.760 9.645

Totale immobilizzazioni finanziarie 9.760 9.645

Totale immobilizzazioni (B) 26.974.072 27.251.262

C) Attivo circolante

I - Rimanenze

1) materie prime, sussidiarie e di consumo 3.842 4.370

Totale rimanenze 3.842 4.370

II - Crediti

1) verso clienti

esigibili entro l'esercizio successivo 152.822 116.818

Totale crediti verso clienti 152.822 116.818

5-bis) crediti tributari

esigibili entro l'esercizio successivo 3.628 18.943

esigibili oltre l'esercizio successivo 19.166 19.166

Totale crediti tributari 22.794 38.109

5-quater) verso altri

esigibili entro l'esercizio successivo 112.719 96.845

Totale crediti verso altri 112.719 96.845

Totale crediti 288.335 251.772

IV - Disponibilità liquide

1) depositi bancari e postali 473.642 1.615.361

3) danaro e valori in cassa 235 123

Totale disponibilità liquide 473.877 1.615.484

Totale attivo circolante (C) 766.054 1.871.626

D) Ratei e risconti 65.415 9.666

Totale attivo 27.805.541 29.132.554

Passivo

A) Patrimonio netto
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I - Capitale 12.141.344 12.141.344

IV - Riserva legale 166.406 0

VI - Altre riserve, distintamente indicate

Riserva da riduzione capitale sociale 80.304 80.304

Varie altre riserve 1 0

Totale altre riserve 80.305 80.304

IX - Utile (perdita) dell'esercizio 73.343 166.406

Totale patrimonio netto 12.461.398 12.388.054

B) Fondi per rischi e oneri

4) altri 73.572 109.217

Totale fondi per rischi ed oneri 73.572 109.217

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato 681.885 738.404

D) Debiti

4) debiti verso banche

esigibili entro l'esercizio successivo 240.475 195.325

esigibili oltre l'esercizio successivo 4.908.551 5.143.979

Totale debiti verso banche 5.149.026 5.339.304

5) debiti verso altri finanziatori

esigibili oltre l'esercizio successivo 977.304 977.304

Totale debiti verso altri finanziatori 977.304 977.304

6) acconti

esigibili entro l'esercizio successivo 4.700 16.874

esigibili oltre l'esercizio successivo 10.100 10.100

Totale acconti 14.800 26.974

7) debiti verso fornitori

esigibili entro l'esercizio successivo 385.490 914.790

Totale debiti verso fornitori 385.490 914.790

12) debiti tributari

esigibili entro l'esercizio successivo 547.839 836.776

esigibili oltre l'esercizio successivo 423.766 290.708

Totale debiti tributari 971.605 1.127.484

13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale

esigibili entro l'esercizio successivo 6.741 14.970

Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale 6.741 14.970

14) altri debiti

esigibili entro l'esercizio successivo 141.863 206.246

Totale altri debiti 141.863 206.246

Totale debiti 7.646.829 8.607.072

E) Ratei e risconti 6.941.857 7.289.807

Totale passivo 27.805.541 29.132.554
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Conto economico

31-12-2022 31-12-2021

Conto economico

A) Valore della produzione

1) ricavi delle vendite e delle prestazioni 1.040.339 1.472.226

5) altri ricavi e proventi

contributi in conto esercizio 1.047.646 1.071.712

altri 229.169 177.960

Totale altri ricavi e proventi 1.276.815 1.249.672

Totale valore della produzione 2.317.154 2.721.898

B) Costi della produzione

6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci 844 305

7) per servizi 921.353 936.892

8) per godimento di beni di terzi 87.646 112.951

9) per il personale

a) salari e stipendi 304.590 215.377

b) oneri sociali 113.524 71.218

c) trattamento di fine rapporto 99.434 74.771

Totale costi per il personale 517.548 361.366

10) ammortamenti e svalutazioni

a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali 46.740 64.088

b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali 351.730 357.533

c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni 0 228.114

d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide 0 50.000

Totale ammortamenti e svalutazioni 398.470 699.735

11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci 528 (41)

12) accantonamenti per rischi 0 58.009

14) oneri diversi di gestione 133.744 170.505

Totale costi della produzione 2.060.133 2.339.722

Differenza tra valore e costi della produzione (A - B) 257.021 382.176

C) Proventi e oneri finanziari

16) altri proventi finanziari

d) proventi diversi dai precedenti

altri 699 171

Totale proventi diversi dai precedenti 699 171

Totale altri proventi finanziari 699 171

17) interessi e altri oneri finanziari

altri 184.328 124.508

Totale interessi e altri oneri finanziari 184.328 124.508

17-bis) utili e perdite su cambi (49) (120)

Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis) (183.678) (124.457)

D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie

19) svalutazioni

b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni 0 91.313

Totale svalutazioni 0 91.313

Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19) 0 (91.313)

Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D) 73.343 166.406

21) Utile (perdita) dell'esercizio 73.343 166.406
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Rendiconto finanziario, metodo indiretto

31-12-2022 31-12-2021

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)

Utile (perdita) dell'esercizio 73.343 166.406

Interessi passivi/(attivi) 183.629 124.337
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus
/minusvalenze da cessione

256.972 290.743

Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale 
circolante netto

Accantonamenti ai fondi - 58.009

Ammortamenti delle immobilizzazioni 279.365 302.516

Svalutazioni per perdite durevoli di valore - 228.114

Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari 5.048 141.316
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel 
capitale circolante netto

284.413 729.955

2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto 541.385 1.020.698

Variazioni del capitale circolante netto

Decremento/(Incremento) delle rimanenze 528 (41)

Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti (36.004) 70.339

Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori (529.300) (250.579)

Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi (55.749) (9.164)

Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi (228.845) 279.391

Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto (241.224) (26.043)

Totale variazioni del capitale circolante netto (1.090.594) 63.903

3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto (549.209) 1.084.601

Altre rettifiche

Interessi incassati/(pagati) (188.677) (124.337)

(Utilizzo dei fondi) (92.164) (35.496)

Totale altre rettifiche (280.841) (159.833)

Flusso finanziario dell'attività operativa (A) (830.050) 924.768

B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento

Immobilizzazioni materiali

(Investimenti) (122.096) (31.287)

Disinvestimenti 932 -

Immobilizzazioni finanziarie

(Investimenti) (200) -

Disinvestimenti 85 1.438

Flusso finanziario dell'attività di investimento (B) (121.279) (29.849)

C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento

Mezzi di terzi

Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche (46.512) (873.467)

Accensione finanziamenti - 1.401.963

(Rimborso finanziamenti) (143.766) -

Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C) (190.278) 528.496

Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C) (1.141.607) 1.423.415

Disponibilità liquide a inizio esercizio

Depositi bancari e postali 1.615.361 191.551

Danaro e valori in cassa 123 518

Totale disponibilità liquide a inizio esercizio 1.615.484 192.069
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Disponibilità liquide a fine esercizio

Depositi bancari e postali 473.642 1.615.361

Danaro e valori in cassa 235 123

Totale disponibilità liquide a fine esercizio 473.877 1.615.484
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Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2022

Nota integrativa, parte iniziale

PREMESSA

Il bilancio chiuso al  di cui la presente nota integrativa costituisce parte integrante 31/12/2022
ai sensi dell'art. 2423, primo comma del Codice Civile, corrisponde alle risultanze delle 
scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente agli articoli 2423, 2423 
ter, 2424, 2424 bis, 2425, 2425 bis, 2425 ter del Codice Civile, secondo principi di redazione 
conformi a quanto stabilito dall'art. 2423 bis e criteri di valutazione di cui all'art. 2426 c.c..

Principi di redazione

Al fine di redigere il bilancio con chiarezza e fornire una rappresentazione veritiera e corretta
della  situazione  patrimoniale  e  finanziaria  e  del  risultato  economico  conformemente  al
disposto dell'articolo 2423 bis del codice Civile, si è provveduto a:
 
•      valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità aziendale;
•      includere i soli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;
•      determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale, ed indipendentemente dalla 

loro manifestazione finanziaria;
•      comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione 

dell'esercizio;
•      considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie 

voci del bilancio;
•      mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio.
 
Sono stati altresì rispettati i seguenti postulati di bilancio di cui all'OIC 11 par. 15:
a) prudenza;
b) prospettiva della continuità aziendale;
c) rappresentazione sostanziale;
d) competenza;
e) costanza nei criteri di valutazione;
f) rilevanza;
g) comparabilità.
 
I PRESUPPOSTI DI CONTINUITA' AZIENDALE
La  valutazione  della  capacità  dell'impresa  di  continuare  ad  operare  come  un'entità  in
funzionamento  effettuata  dalla  direzione  comporta  una  valutazione,  in  un  dato  momento,
sull'esito  futuro  di  eventi  o  circostanze  per  loro  natura  incerti.  Ai  fini  di  tale  valutazione
rilevano i seguenti fattori:

•  il  grado  di  incertezza  associato  all'esito  di  un  evento  o  di  una  circostanza  aumenta
significativamente  quanto  più  l'evento,  la  circostanza  ovvero  l'esito  si  collocano  in  un
futuro lontano. Per questo motivo, la maggior parte dei quadri normativi sull'informazione
finanziaria  che  richiedono  esplicitamente  una  valutazione  da  parte  della  direzione
specificano anche il periodo in relazione al quale essa deve prendere in considerazione
tutte le informazioni disponibili;
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• le dimensioni e la complessità dell'impresa, la natura e le circostanze dell'attività e la
misura in cui è soggetta all'influenza di fattori esterni, influiscono sulla valutazione circa
l'esito di eventi o circostanze;
• qualsiasi valutazione sul futuro si basa sulle informazioni disponibili nel momento in cui
viene formulata. Eventi successivi possono dar luogo a esiti non coerenti con valutazioni
che erano invece ragionevoli al momento della loro formulazione.

Ciò premesso, è stato predisposto un piano industriale 2023-2026, approvato dall'assemblea
dei soci in data 12 aprile 2023, svolgendo un'attività di pianificazione e di analisi dei dati
aziendali,  nell'ottica  di  compiere  una  valutazione  della  sussistenza  della  prospettiva  di
continuazione dell'attività aziendale; complessivamente il bilanciamento tra liquidità
disponibile  ed  indebitamento  si  dimostra  compatibile  con  lo  scenario  previsto  nel  piano
industriale  2023-2026.  A  tale  scopo,  con  l'ausilio  di  esperti  in  risanamento  aziendale,  il
suddetto piano rappresenta un aggiornamento del piano industriale e di risanamento 2021-
2024, redatto utilizzando principi fortemente prudenziali e pianificando:

-           tagli  effettivamente  sostenibili  e  proporzionali  rispetto  ai  costi,  secondo  l'effettiva  visibilità  al
momento della redazione del piano;
-      la realizzazione dei soli ricavi già contrattualizzati o con alte probabilità di verificarsi;
-           operazioni  straordinarie,  per  generare  flussi  finanziari  a  copertura  dei  debiti  e  al  ripristino  di
liquidità necessaria al riavvio dell'attività caratteristica.

A)               Ricavi:
Con riferimento alla linea di  principale (e cioè all'attività di organizzazione di eventibusiness
e  fiere  e  locazione  dei  padiglioni)  si  rileva  una  contrazione  dei  ricavi  riconducibile  alla
mancata o ridotta realizzazione delle seguenti manifestazioni:
i                   Festa delle Birra
ii                 Campionato di avicoltura
iii                Festival dell'Oriente
La Società ha ottenuto altre contribuzioni di cui prudenzialmente non si era tenuto conto nel
piano industriale 2021-2024 originariamente predisposto e approvato., che hanno contributo
alla copertura di costi indiretti, compensando parte del margine di contribuzione perso dagli
eventi annullati.
B) Costi
Sul fronte dei costi, l'organo amministrativo opera portando avanti quanto indicato nel piano
di risanamento, effettuando un costante monitoraggio dei risultati in modo da individuare in
modo  tempestivo  eventuali  scostamenti  della  performance  che  possano  condizionare  il
raggiungimento dell'equilibrio economico, patrimoniale e finanziario.
Anche l'esercizio 2022 è stato un esercizio di non normale svolgimento dell'attività, a causa
di danni subiti dal complesso fieristico tutt'ora in fase di ripristino e di manutenzione.
Le previsioni, anche alla luce di quanto indicato nel piano industriale, tracciano un percorso
per il progressivo riavvio dell'attività pur permanendo significative incertezze legate:

−           alla cessione della Palazzina Uffici e della Marmoteca in tempi rapidi e al prezzo
riportato nel piano industriale;

−      all'effettivo raggiungimento di risultati operativi ed economico-finanziari in linea con le
previsioni  di  ricavi  e  margini,  condizionati  dal  rischio  della  situazione  economica
globale contingente, peggiorata con il conflitto bellico tra Russia e Ucraina;

−      all'aleatorietà connessa alla realizzazione di eventi futuri;
−      alla  capacità  della  Società  di  ottenere  ulteriore  liquidità  necessaria  al  rilancio

dell'attività nel medio periodo, anche mediante apporti di capitale da parte dei soci;
−      all'elevato ammontare dei flussi a servizio del debito e degli impegni assunti nel medio

periodo.
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L'Amministratore precisa che il rischio maggiore che potrebbe minare la continuità aziendale
è  rappresentato  dalla  mancata  o  tardiva  vendita  degli  immobili  non  strategici  così  come
indicato  nel  Piano  industriale  e  che,  in  mancanza  di  ciò,  la  Società  per  poter  proseguire
l'attività potrebbe aver necessità di risorse finanziarie da parte dei Soci.
A tal proposito l'Amministratore segnala di aver ricevuto in data 12/06/2023 una
"manifestazione  di  interesse  vincolante  sottoposta  a  condizioni  sospensive"  per  l'acquisto
della Palazzina Uffici e della Marmoteca.
L'Amministratore, nel valutare le significative incertezze individuate, ha considerato anche gli
impatti sulla Società di eventuali scostamenti sfavorevoli che dovessero manifestarsi rispetto
alle previsioni descritte. Lo stesso Amministratore, come comunicato ai Soci nelle
Assemblee  e  nelle  Relazioni  periodiche  trasmesse,  ribadisce  la  necessità  di  effettuare  un
attento  e  costante  monitoraggio  dei  risultati,  in  modo  da  individuare  tempestivamente
eventuali scostamenti della performance che possano condizionare gli anni successivi e, più
in generale il raggiungimento dell'equilibrio economico, patrimoniale e finanziario. In
conclusione, l'Amministratore ritiene che, pur in presenza delle suddette significative
incertezze, le azioni intraprese e le risorse finanziarie attualmente disponibili, incrementate
delle risorse derivanti dalla cessione degli assets non strategici come sopra indicati, siano
sufficienti a garantire la continuità aziendale nel breve prevedibile futuro, permettendo alla
Società di portare avanti l'attività e far fronte agli impegni finanziari per un periodo di almeno
12 mesi dalla data di approvazione del presente bilancio.
L'Amministratore ha pertanto redatto il bilancio sulla base del presupposto della continuità
aziendale.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Non si sono verificati eventi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di 
cui all'art.2423, quinto comma del Codice Civile.

Cambiamenti di principi contabili

Non si sono verificati cambiamenti di principi contabili nell'esercizio.

Criteri di valutazione applicati

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a
quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile. La valutazione delle voci di bilancio è stata
dunque  effettuata  nella  prospettiva  della  continuità  aziendale  e  quindi  tenendo  conto  del
fatto  che  l'azienda  costituisce  un  complesso  economico  funzionante  e  destinato  alla
produzione di reddito.
I criteri di valutazione di cui all'art. 2426 del Codice Civile sono conformi a quelli utilizzati
nella redazione del
bilancio del precedente esercizio.
 

Immobilizzazioni immateriali

Le  immobilizzazioni  immateriali  sono  iscritte  al  costo  di  acquisto  comprensivo  degli  oneri
accessori ed al netto dell'ammortamento calcolato a quote costanti lungo il periodo della loro
prevista utilità futura.
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I  costi  di  impianto  ed  ampliamento  vengono  esposti  nell'apposita  voce  dell'attivo  con  il
consenso del Collegio Sindacale ed ammortizzati lungo il periodo della loro durata
economica in cinque anni.
I  costi  di  ricerca  e  sviluppo  e  di  pubblicità  vengono  integralmente  addebitati  al  conto
economico dell'esercizio in cui sono sostenuti.
 
Il valore di bilancio dei marchi rappresentativi degli eventi fieristici, di proprietà della società,
viene ammortizzato lungo periodo di venti anni e, come accaduto negli esercizi precedenti, è
stato sottoposto all' per poterne valutare la recuperabilità negli esercizi futuriimpairment test 
la cui effettuazione - attraverso il "metodo dello sgravio delle royalties" - non ha evidenziato
la necessità di rilevare ulteriori svalutazioni rispetto a quelle già operate in passato.
 
Le altre immobilizzazioni immateriali, rappresentate dagli oneri relativi al condono edilizio del
1994, sono ammortizzate a quote costanti lungo il residuo periodo di ammortamento degli
immobili cui si riferiscono, come negli esercizi precedenti.
 
Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, comprensivi
degli  oneri  accessori.  Il  valore  di  costo  viene  rettificato  in  aumento  solo  in  conformità  ad
apposite leggi nazionali che permettano la rivalutazione delle immobilizzazioni.
 
Gli ammortamenti sono calcolati con riferimento al costo, eventualmente rivalutato, in modo
sistematico  in  funzione  della  residua  possibilità  di  utilizzazione.  Le  immobilizzazioni  il  cui
valore economico alla chiusura dell'esercizio risulti durevolmente inferiore al costo
ammortizzato  secondo  i  criteri  già  esposti,  vengono  svalutate  fino  a  concorrenza  del  loro
valore economico.
 
Le spese di manutenzione ordinaria sono addebitate integralmente al conto economico. Le
spese di manutenzione di natura incrementativa sono attribuite al cespite a cui si riferiscono
ed ammortizzate in funzione della residua possibilità di utilizzazione del cespite stesso.
 
Le  aliquote  di  ammortamento  utilizzate,  invariate  rispetto  all'esercizio  precedente,  sono  le
seguenti:
 
 

FABBRICATI 1%

IMPIANTI E MACCHINARI  

- Generici 10,00%

- Specifici 15,00%

IMPIANTI E MACCHINARI  

- Generici 10,00%  

- Specifici 15,00%  

ATTREZZATURE INDUSTRIALI E 
COMMERCIALI
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- Varia e minuta 15,00%

- Mobili e macchine da ufficio 12,00%

- Macchine da ufficio elettroniche 20,00%

- Automezzi 25,00%

- Mezzi di trasporto 20,00%

- Elaboratori elettronici 20,00%

 

Nell'esercizio  in  cui  i  cespiti  (diversi  dai  beni  immobili)  vengono  acquisiti,  l'ammortamento
viene  ridotto  alla  metà  in  quanto  ciò  rappresenta  una  ragionevole  approssimazione  della
distribuzione temporale degli acquisti nel corso dell'esercizio. I beni strumentali, acquistati
nel corso dell'esercizio ad un costo unitario inferiore a €516,45, sono stati imputati al conto
economico.
Il  valore  di  bilancio  dei  beni  immobili  è  esposto  al  netto  dei  relativi  fondi  ammortamento,
nonché del fondo di svalutazione stanziato con riferimento all'esercizio 2019 al fine di tenere
conto  del  ridotto  valore  d'uso.  Con  riguardo  a  quest'ultimo  punto  e  alle  modalità  di
determinazione  del  valore  d'uso  si  rinvia  a  quanto  già  diffusamente  esposto  nella  nota
integrativa relativa al Bilancio di tale esercizio.
 
Si  ricorda  infine  che  a  fronte  di  taluni  investimenti  effettuati  nelle  aree  soggette  ad
incentivazione vengono ricevuti dei contributi in conto capitale che sono stati contabilizzati,
nel rispetto dei principi contabili di riferimento in un'apposita voce del patrimonio netto per i
contributi ricevuti fino al 31 dicembre 1997 e in una apposita voce dei risconti passivi per i
contributi ricevuti successivamente. I contributi iscritti nella voce risconti passivi affluiscono
al conto economico a quote costanti in funzione della vita utile delle rispettive
immobilizzazioni.
 

Immobilizzazioni finanziarie

Partecipazioni in imprese controllate
Al termine dell'esercizio non sussistono partecipazioni in società controllate e collegate.
Altre Partecipazioni e titoli immobilizzati
Le  partecipazioni  ed  i  titoli  sono  valutati  al  costo.  Nel  caso  di  perdite  durevoli  di  valore,
derivanti anche dalle quotazioni espresse dal mercato per i titoli quotati, viene effettuata una
adeguata svalutazione e nell'esercizio in cui le condizioni per la svalutazione vengono meno,
viene ripristinato il valore precedente alla svalutazione.
 
Crediti

I crediti sono esposti al loro presunto valore di realizzo tenendo conto del grado di solvibilità
del debitore, del periodo di scadenza del credito, del contenzioso in essere e delle garanzie
esercitabili. Tale valore è ottenuto mediante svalutazione diretta dei crediti stessi effettuata
in modo analitico per le posizioni più rilevanti e in modo forfettario per le altre posizioni.
 
Disponibilità liquide
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Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

Ratei e risconti

Nella  voce  ratei  e  risconti  attivi  e  passivi  sono  esclusivamente  iscritti  proventi  e  oneri
dell'esercizio che avranno manifestazione numeraria in esercizi successivi, e ricavi e costi
conseguiti  o  sostenuti  entro  la  chiusura  dell'esercizio,  ma  di  competenza  di  esercizi
successivi. In ogni caso vi sono iscritti soltanto quote di costi e di proventi, comuni a due o
più esercizi, l'entità dei quali varia in ragione del tempo.
 
Fondi per rischi ed oneri

I fondi per rischi ed oneri sono stanziati, ove necessari, per coprire perdite o passività, di
esistenza  certa  o  probabile,  dei  quali  alla  chiusura  dell'esercizio  non  erano  determinabili
l'ammontare  o  la  data  di  sopravvenienza.  Gli  stanziamenti  riflettono  la  migliore  stima
possibile sulla base degli elementi a disposizione
 
Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto di lavoro viene stanziato per coprire l'intera passività maturata
nei confronti dei dipendenti in conformità alla legislazione vigente ed ai contratti collettivi di
lavoro e integrativi aziendale. Tale passività è soggetta a rivalutazione a mezzo di indici.
 
Debiti

I debiti ai sensi dell'art. 2426, comma 1 numero 8 del codice civile sono rilevati secondo il
criterio del costo ammortizzato, ad eccezione dei debiti per i quali gli effetti dell'applicazione
del  costo  ammortizzato,  ai  sensi  dell'art.  2423  comma  4  del  codice  civile,  sono  irrilevanti
(scadenza inferiore ai 12 mesi). Per il principio di rilevanza già richiamato, non sono stati
attualizzati i debiti nel caso in cui il tasso d'interesse desumibile dalle condizioni contrattuali
non sia significativamente diverso dal tasso di interesse di mercato.
I debiti per i quali non è stato applicato il criterio del costo ammortizzato sono stati rilevati al
valore nominale.
 
Costi e ricavi

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica.
Con  riferimento  ai  `Ricavi  delle  vendite  e  delle  prestazioni',  si  precisa  che  le  rettifiche  di
ricavi, ai sensi dell'OIC 12 par. 50, sono portate a riduzione della voce ricavi, ad esclusione
di  quelle  riferite  a  precedenti  esercizi  e  derivanti  da  correzioni  di  errori  o  cambiamenti  di
principi contabili, rilevate, ai sensi dell'OIC 29, sul saldo d'apertura del patrimonio netto.

Altre informazioni

Sono  stati  osservati  i  principi  e  le  raccomandazioni  pubblicati  dall'Organismo  Italiano  di

Contabilità (OIC) integrati, ove mancanti, da principi internazionali di generale accettazione

(IAS/IFRS  e  USGAAP),  al  fine  di  dare  una  rappresentazione  veritiera  e  corretta  della

situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico dell'esercizio.
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Nota integrativa, attivo

 

Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

 

 

Immobilizzazioni

 

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono pari a € 376.258 (€ 422.998 nel precedente esercizio).

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:
 

Costi di impianto e di 
ampliamento

Concessioni, licenze, marchi 
e diritti simili

Altre immobilizzazioni 
immateriali

Totale immobilizzazioni 
immateriali

Valore di inizio esercizio

Costo 37.784 359.733 50.912 448.429

Ammortamenti (Fondo 
ammortamento)

- - 25.431 25.431

Valore di bilancio 37.784 359.733 25.481 422.998

Variazioni nell'esercizio

Ammortamento 
dell'esercizio

18.894 27.312 535 46.741

Totale variazioni (18.894) (27.312) (535) (46.741)

Valore di fine esercizio

Costo 18.890 332.421 50.912 402.223

Ammortamenti (Fondo 
ammortamento)

- - 25.965 25.965

Valore di bilancio 18.890 332.421 24.947 376.258

Qui di seguito sono fornite le seguenti ulteriori informazioni
 
Composizione della voce "Altri immobilizzazioni immateriali"
La voce "Altre immobilizzazioni immateriali" pari a € 26.947 e si riferisce agli oneri relativi al 
condono edilizio che la Società ha pagato nel 1994 e nel 1995. Detti oneri sono ammortizzati 
in correlazione con il processo di ammortamento degli immobili cui ineriscono.
Composizione dei "costi di impianto e ampliamento" e dei "costi di sviluppo"
La voce "costi di impianto e di ampliamento" è stata iscritta nell'attivo di Bilancio con il 
consenso del Collegio Sindacale e risulta composta dal valore residuo da ammortizzare dei 

costi sostenuti per il Padiglione Sport e dei costi di start up del primo evento fieristico 
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costi sostenuti per il Padiglione Sport e dei costi di start up del primo evento fieristico 
denominato "Water Marble Experience.
Composizione di "concessioni, licenze, marchi e diritti simili"
L'importo per € 332.421 si riferisce ai marchi di proprietà della società.

 

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono pari a € 26.588.054 (€26.818.619 nel precedente 
esercizio).

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Terreni e 
fabbricati

Altre 
immobilizzazioni 

materiali

Immobilizzazioni materiali in 
corso e acconti

Totale 
Immobilizzazioni 

materiali

Valore di inizio esercizio

Costo 46.906.741 4.161.271 32.157 51.100.169

Ammortamenti (Fondo ammortamento) 14.572.010 3.763.913 - 18.335.923

Svalutazioni 5.945.627 - - 5.945.627

Valore di bilancio 26.389.104 397.358 32.157 26.818.619

Variazioni nell'esercizio

Incrementi per acquisizioni 74.485 16.769 30.050 121.304

Decrementi per alienazioni e dismissioni 
(del valore di bilancio)

- 932 - 932

Ammortamento dell'esercizio 265.547 86.182 - 351.729

Altre variazioni - 792 - 792

Totale variazioni (191.062) (69.553) 30.050 (230.565)

Valore di fine esercizio

Costo 46.981.226 4.177.108 - 51.158.334

Ammortamenti (Fondo ammortamento) 14.987.199 3.849.303 - 18.836.502

Svalutazioni 5.795.985 - - 5.795.985

Valore di bilancio 26.198.042 327.805 62.207 26.588.054

 
L'ammontare  delle  quote  di  ammortamento  relative  agli  immobili  è  espresso  in  bilancio  al
netto  dell'utilizzo  del  fondo  svalutazione  degli  immobili  (fiscalmente  irrilevante),  pari  a  €
149.642, che viene rilasciato annualmente al conto economico in stretta correlazione con il
processo di ammortamento degli stessi.
La società negli esercizi 1992-1993-1994-1995 ha stanziato ammortamenti anticipati al fine
di usufruire di benefici fiscali nei limiti consentiti dalla normativa fiscale. Le relative imposte
differite,  pari  a  €  1.850,  sono  esposte  in  bilancio  a  integrale  diminuzione  dei  crediti  per
imposte anticipate di pari importo.
 
 
Rivalutazioni monetarie
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Ai  sensi  dell'articolo  10  della  Legge  n.  72/83  si  segnalano  i  beni  ancora  presenti  nel
patrimonio  della  Società  al  31  dicembre  2003  in  passato  oggetto  di  rivalutazioni.  Gli
ammontari riportati si riferiscono al valore residuo delle rivalutazioni effettuate.
 
 

PROSPETTO DI RIVALUTAZIONE MONETARIA
LEGGE 19 MARZO 1983 N.72

IMMOBILI
Valore al 31/12/79                    460.868 €
+ rivalutazione 40%                  184.347 €

 645.216 €
 
Acquisizione 1980                     3.212.264 €
+ rivalutazione 20%                  642.453 €

3.854.717 €
 
Acquisizione 1981                     1.052.728 €
+ rivalutazione 10%                  105.273 €

1.158.000 €
 

5.657.932 €
 
MOBILI, MACCHINE E ATTREZZATURA VARIA
 
Valore al 31/12/1979                 25.709 €
+ rivalutazione 40%                  10.287 €

35.996 €
 
Acquisizione 1980                     140.908 €
+ rivalutazione 20%                  28.182 €

169.089 €
 
Acquisizione 1981                     39.235 €
+ rivalutazioni 10%                   3.923 €

43.158 €
 

248.244 €
 
 

PROSPETTO DI RIVALUTAZIONE DEI BENI IMMOBILI
LEGGE 30/12/1991 N.413

 
FABBRICATI IN CORSO DI COSTRUZIONE

1° VALORE

ANNO COSTO STORICO       X          COEFF. =        CONVENZIONALE

1990     € 189.224                                 1,05                 € 198.686

 

DETERMINAZIONE 2°VALORE CONDIZIONALE

2°VALORE
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1°VALORE CONVENZIONALE             -           COSTO. FISC. 

DEDUCIBILE  =             CONVENZIONALE

€ 198.686                                                        € 189.224                                 € 9.461

 

Immobilizzazioni finanziarie

Crediti immobilizzati
I crediti compresi nelle immobilizzazioni finanziarie sono pari a € 9.760 (€9.645 nel 
precedente esercizio).
 

Variazioni e scadenza dei crediti immobilizzati

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:
 

 

importo

nominale

iniziale

Fondo

Svalutazione

iniziale

Valore Netto

iniziale

Accantonamenti 

Al fondo

Svalutazione

Altri movimenti 

incrementi/

(decrementi)

Importo 

nominale 

finale

Fondo 

svalutazione 

finale

Valore 

netto finale

Verso altri esigibili 

entro esercizio 

successivo

 

85

 

0

 

85

 

0

 

(85)

 

0 0 0

Verso altri esigibili 

oltre esercizio 

successivo

 

100.873

 

91.313

 

9.560

 

0

 

200

 

101.073 91.313 9.760

Totale
 

100.958

 

91.313

 

9.645

 

0

 

115

 

101.073
91.313 9.760

 

Relativamente  all'importo  di  €  8.237  (espresso  al  netto  del  relativo  fondo  valutazione)  si
precisa  che  questa  voce  si  riferisce  all'apporto  iniziale  di  €  99.550  al  fondo  patrimoniale
comune (55%) effettuato il 21 ottobre 2016 in sede di sottoscrizione del contratto di "rete-
soggetto" denominata "DISTRETTO TECNOLOGICO MARMO E PIETRE ORNAMENTALI"
(C.F., P.IVA e Nr. di iscrizione al Registro delle Imprese 01354510453), ed è rappresentato
al netto del relativo Fondo Svalutazione pari a € 91.313. La collaborazione tra gli aderenti al
contratto di rete è sostanzialmente terminata, ma il contratto di rete cessa di produrre effetti
dopo 5 (cinque) anni dalla data di rendicontazione finale del Progetto di cui al Bando della
Regione Toscana DISTRETTI TECNOLOGICI. Il patrimonio netto risultante dalla situazione
patrimoniale al 31 dicembre 2022 depositata presso il registro delle imprese ammontava a €
31.497, con evidenziazione di un utile 2022 pari a € 16.121.
 

Valore delle immobilizzazioni finanziarie

 

Valore contabile

Crediti verso altri 9.760
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Attivo circolante

 

Rimanenze

Le rimanenze comprese nell'attivo circolante sono pari a € 3.842 (€4.370 nel precedente 
esercizio).
La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Valore di inizio esercizio Variazione nell'esercizio Valore di fine esercizio

Materie prime, sussidiarie e di consumo 4.370 (528) 3.842

Totale rimanenze 4.370 (528) 3.842

 

Crediti iscritti nell'attivo circolante

I  crediti  compresi  nell'attivo  circolante  sono  pari  a  €  288.335  (€251.772  nel  precedente
esercizio).
La composizione è così rappresentata:
 

 

Esigibili
e n t r o
l'esercizio
successivo

Esigibili
o l t r e
l'esercizio

V a l o r e
nominale
totale

(Fondi rischi
/svalutazioni)

Valore netto

Verso clienti 477.880 0 477.880 325.058 152822

C r e d i t i
tributari

3.628 19.166 22.794  22.794

Verso altri 143.492 0 143.492 30.773 112.719

Totale 625.000 19.166 644.166 355.831 288.335
 
 
 

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti per scadenza, ai sensi
dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:
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Valore di inizio 
esercizio

Variazione 
nell'esercizio

Valore di fine 
esercizio

Quota scadente entro 
l'esercizio

Quota scadente oltre 
l'esercizio

Crediti verso clienti iscritti 
nell'attivo circolante

116.818 36.004 152.822 152.822 -

Crediti tributari iscritti nell'attivo 
circolante

38.109 (15.314) 22.794 3.628 19.166

Crediti verso altri iscritti nell'attivo 
circolante

96.845 15.874 112.719 112.719 -

Totale crediti iscritti nell'attivo 
circolante

251.772 36.564 288.335 269.169 19.166

 

 

Disponibilità liquide

 
Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a € 473.877 (€1.615.484 nel
precedente esercizio).
La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Valore di inizio esercizio Variazione nell'esercizio Valore di fine esercizio

Depositi bancari e postali 1.615.361 (1.141.719) 473.642

Denaro e altri valori in cassa 123 112 235

Totale disponibilità liquide 1.615.484 (1.141.607) 473.877

 

 

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti attivi sono pari a € 65.415 (€9.666  nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati
:

Valore di inizio esercizio Variazione nell'esercizio Valore di fine esercizio

Risconti attivi 9.666 55.749 65.415

Totale ratei e risconti attivi 9.666 55.749 65.415
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Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

 

Patrimonio netto

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a € 12.461.398 (€ 12.388.054
nel precedente esercizio).
 

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

 

Valore di inizio 
esercizio

Destinazione del risultato dell'esercizio 
precedente

Altre 
variazioni Risultato 

d'esercizio
Valore di fine 

esercizio
Altre destinazioni Incrementi

Capitale 12.141.344 - - 12.141.344

Riserva legale 0 - 166.406 166.406

Altre riserve

Riserva da riduzione 
capitale sociale

80.304 - - 80.304

Varie altre riserve 0 - 1 1

Totale altre riserve 80.304 - 1 80.305

Utile (perdita) dell'esercizio 166.406 (166.406) - 73.343 73.343

Totale patrimonio netto 12.388.054 (166.406) 166.407 73.343 12.461.398

 

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

 

Importo
Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi

per copertura perdite

Capitale 12.141.344 19.997.507

Riserva legale 166.406 -

Altre riserve

Riserva da riduzione capitale sociale 80.304 -

Varie altre riserve 1 -

Totale altre riserve 80.305 -

Totale 12.388.055 19.997.507

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri 
vincoli statutari E: altro
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Fondi per rischi e oneri

I fondi per rischi ed oneri sono iscritti nelle passività per complessivi € 73.572 (€109.217 nel
precedente esercizio).
La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Altri fondi Totale fondi per rischi e oneri

Valore di inizio esercizio 109.217 109.217

Variazioni nell'esercizio

Utilizzo nell'esercizio 35.644 35.644

Altre variazioni (1) (1)

Totale variazioni (35.645) (35.645)

Valore di fine esercizio 73.572 73.572

Tale fondo si riferisce al sostenimento di possibili oneri connessi al ritardato assolvimento di
debiti scaduti.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto tra le passività per complessivi €
681.885 (€738.404 nel precedente esercizio).
 
La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Valore di inizio esercizio 738.404

Variazioni nell'esercizio

Accantonamento nell'esercizio 84.941

Utilizzo nell'esercizio 141.460

Totale variazioni (56.519)

Valore di fine esercizio 681.885

 

Debiti

I debiti sono iscritti nelle passività per complessivi € 7.646.829 (€ 8.607.072 nel precedente 
esercizio).

Variazioni e scadenza dei debiti

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

Valore di inizio 
esercizio

Variazione 
nell'esercizio

Valore di fine 
esercizio

Quota scadente entro 
l'esercizio

Quota scadente oltre 
l'esercizio

Debiti verso banche 5.339.304 - 5.149.026 240.475 4.908.551
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esercizio nell'esercizio esercizio l'esercizio l'esercizio

Debiti verso altri finanziatori 977.304 - 977.304 - 977.304

Acconti 26.974 (12.174) 14.800 4.700 10.100

Debiti verso fornitori 914.790 (529.300) 385.490 385.490 -

Debiti tributari 1.127.484 (288.937) 971.605 547.839 423.766

Debiti verso istituti di previdenza e di 
sicurezza sociale

14.970 (8.229) 6.741 6.741 -

Altri debiti 206.246 (64.383) 141.863 141.863 -

Totale debiti 8.607.072 (903.023) 7.646.829 1.086.633 977.304

Si evidenzia che la voce Debiti verso altri finanziatori si riferisce al Finanziamento accordato

da  SIMEST  Spa  (Op.ne  Simest  n.  70073/EF  -  Rif.  RNA  -  COR  6076405)  dell'importo

nominale di € 977.303,75 - De Minimis 125.440,00 a un Tasso di interesse di riferimento di

0,55% ed esente da garanzie da prestare in virtù della richiesta effettuata ai sensi dell'art.

48, comma 2, lettera d), del DL n. 34 del 19 maggio 2020. L'operazione prevede due anni di

preammortamento  e  il  rimborso  in  otto  rate  semestrali  di  cui  l'ultima  con  scadenza  31/12

/2027.

Debiti - Distinzione per scadenza

Qui  di  seguito  vengono  riportati  i  dati  relativi  alla  suddivisione  dei  debiti  per  scadenza,  ai

sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

 

 
Valore di 

inizio esercizio
Variazione 

nell'esercizio
Valore di fine 

esercizio

Quota 
scadente entro 

l'esercizio

Quota 
scadente oltre 

l'esercizio

Di cui di 
durata 

superiore a 5 
anni

Debiti verso 
banche 5.339.304 -190.278 5.149.026 240.475 4.908.551 3.860.900

Debiti verso 
altri finanziatori 977.304 0 977.304 0 977.304 0

Acconti 26.974 -12.174 14.800 4.700 10.100 0

Debiti verso 
fornitori 914.790 -529.300 385.490 385.490 0 0

Debiti tributari 1.127.484 -155.879 971.605 547.839 423.766 0

Debiti verso 
istituti di 
previdenza e di 
sicurezza 
sociale 14.970 -8.229 6.741 6.741 0 0

Altri debiti 206.246 -64.383 141.863 141.863 0 0

Totale debiti 8.607.072 -960.243 7.646.829 1.327.108 6.319.721 3.860.900

 

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Qui di seguito vengono riportate le informazioni concernenti le garanzie reali sui beni sociali,
ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

⋅        mutuo ipotecario ventennale per € 2.000.000 concesso da Banca CARIGE, incorporata in BPER
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⋅        mutuo ipotecario ventennale per € 2.000.000 concesso da Banca CARIGE, incorporata in BPER
Banca, in data 04/09/2018, con scadenza originaria al 30/06/2038 posticipata al 30/06/2040 per
effetto della c.d. moratoria COVID. Il pagamento delle rate è a cadenza semestrale (30 giugno e
31 dicembre di ogni anno). Il tasso di interesse è così composto: una quota fissa pari all'2,95%
annuo  e  una  quota  variabile  corrispondente  al  tasso  d'interesse  semestrale  pari  alla  metà  del
tasso medio del mese dell'EURIBOR 6 mesi.

⋅        mutuo ipotecario ventennale per € 3.000.000 concesso da Monte dei Paschi di Siena in data 04/09
/2018  con  scadenza  originaria  al  31/12/2038  posticipata  al  30/06/2041  per  effetto  della  c.d.
moratoria COVID. Il pagamento delle rate è a cadenza semestrale (30 giugno e 31 dicembre di
ogni anno). Il tasso di interesse è così composto: una quota fissa pari al 2,950% annuo e una
quota  variabile  EURIBOR  6  mesi  tasso  360,  rilevato  il  quarto  giorno  lavorativo  antecedente  il
primo gennaio per la rata scadente il 30 giugno immediatamente successivo e rilevato il quarto
giorno lavorativo antecedente il primo luglio per la rata scadente il 31 dicembre immediatamente
successivo.

 

 

Ratei e risconti passivi

I ratei e risconti passivi sono iscritti nelle passività per complessivi € 6.941.857 (€7.289.807
nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Valore di inizio esercizio Variazione nell'esercizio Valore di fine esercizio

Ratei passivi 7.582 7.374 14.956

Risconti passivi 7.282.225 (355.324) 6.926.901

Totale ratei e risconti passivi 7.289.807 (347.950) 6.941.857

Composizione dei ratei passivi:

I ratei passivi pari a € 14.956 si riferiscono alla 14  mensilità dovuta ai dipendentia

 

Composizione dei risconti passivi:

I risconti passivi di € 6.926.901 riguardano:

−         per 63.781, ricavi conseguiti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi;

−                 per  €  3.802.928,  il  contributo  deliberato  dalla  Regione  Toscana  relativo  alla  ristrutturazione  e

all'ampliamento del complesso fieristico. Rispetto all'esercizio precedente questa voce è diminuita di

€ 66.686;

−         per € 1.178.158 il contributo relativo ai Patti Territoriali della provincia di Massa Carrara concesso

alla  società  in  misura  complessiva  di  €  2.048.310.  Detto  contributo  è  stato  concesso  per  la

realizzazione dell'ampliamento della zona scoperta "F" e per alcuni interventi sui padiglioni esistenti.

Rispetto all'esercizio precedente questa voce è diminuita di € 15.049;
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−         per € 1.028.831 il contributo relativo al DOCUP ob. 2 azione 2.4.3 concesso dalla Regione Toscana

per  la  realizzazione  del  nuovo  ingresso  di  Via  Maestri  del  Marmo,  del  collegamento  coperto  tra  i

padiglioni  B-C-D  e  la  realizzazione  del  centro  servizi  all'interno  del  complesso  fieristico.  Rispetto

all'esercizio precedente questa voce è diminuita di € 12.875;

−         per € 724.584 il contributo relativo al DOCUP ob. 2 azione 2.4.3 concesso dalla Regione Toscana

per  la  realizzazione  di  due  nuove  sale  convegni.  Rispetto  all'esercizio  precedente  questa  voce  è

diminuita di € 8.417;

−                 per € 126.620 il contributo concesso dalla Regione Toscana per la realizzazione del Laboratorio

Tecnologico.  In  riferimento  a  questo  contributo  si  specifica  che  la  Società,  inizialmente  aveva

ottenuto un contributo di € 332.830, che a seguito della valutazione istruttoria del progetto esecutivo

e degli impegni giuridicamente vincolanti, è stato ridotto a € 266.837. Rispetto all'esercizio

precedente questa voce è diminuita di € 16.077.
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Nota integrativa, conto economico

 

Valore della produzione

 

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 10 del codice civile viene
esposta nel seguente prospetto la ripartizione dei ricavi per categorie di attività:

Categoria di attività Valore esercizio corrente

Fiere dirette e convegnistica 235.600

Fiere di terzi 221.091

Attività di Laboratorio 33.415

Eventi Sport 169.041

Ricavi Vari 381.192

Totale 1.040.339

Fino al 28/02/2022, per fronteggiare l'emergenza sanitaria in corso, il complesso fieristico è
stato concesso in locazione  all'Asl  Toscana  Nordovest  per  l'attività  di  contact  tracing  da  Covid-19  e
come Hub vaccinale.
 
Altri ricavi e proventi

Gli altri ricavi e proventi sono iscritti nel valore della produzione del conto economico per

complessivi € 1.279.815 (€ 1.249.672 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:
 

 
Valore esercizio 

corrente

Contributi in conto esercizio 1.047.646

Altri ricavi e proventi 229.169

Totale altri ricavi e proventi
1.276.815

 

  

Contributi in conto esercizio

In questa voce sono iscritti gli aiuti di Stato ricevuti come da tabella estratto RNA seguente:
 

Autorità 
competente

/Ente 
concedente

Norma misura COR Titolo Progetto codice 
RNA

 importo aiuto

Art. 12 "Nuove misure 
straordinarie per il 

7597639 Contributo Enti 
Fieristici

17496                 300.000,00 
€
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Regione 
Toscana - 
Giunta

sostegno degli enti 
fieristici", L.R. n. 31/2021 
"Interventi normativi 
collegati alla prima 
variazione al bilancio di 
previsione finanziario 
2021 - 2023"

SIMEST Ulteriori misure urgenti in 
materia di tutela della 
salute, sostegno ai 
lavoratori e alle imprese, 
giustizia e sicurezza, 
connesse all'emergenza 
epidemiologica da Covid-
19

7935831 Contributi a 
fondo perduto 
commisurati a 
costi fissi non 
coperti

17437                 678.031,90 
€

 
Inoltre nella voce sono iscritti il contributo deliberato dal Comune di Carrara per la 
realizzazione della manifestazione White Carrara, la quota di competenza del contributo da 
UniPi per il Progetto Erasmus+, nonché i crediti d'imposta commisurati alle spese per 
l'acquisto di energia elettrica e gas naturale.

 

Costi della produzione

Spese per servizi

Le  spese  per  servizi  sono  iscritte  nei  costi  della  produzione  del  conto  economico  per

complessivi € 921.353 (€936.892 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:
 

Categoria di attività Valore esercizio 

precedente

Variazione nell'esercizio Valore esercizio corrente

Fiere dirette e 

convegnistica

53.375 166.778 220.153

Fiere di terzi 0 20.845 20.845

Attività di laboratorio 3.554 1.396 4.950

Altre attività 879.963 -204.558 675.405

Totale 936.892 -15.539 921.353

 

 

Spese per godimento beni di terzi

Le  spese  per  godimento  beni  di  terzi  sono  iscritte  nei  costi  della  produzione  del  conto

economico per complessivi € 87.646 (€112.951 nel precedente esercizio).

 

Costi del personale

La  voce,  pari  complessivamente  a  €  517.548,  comprende  l'intera  spesa  per  il  personale

dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, costo delle ferie non

godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi. Per l'intero esercizio la Società ha

fatto ricorso agli ammortizzatori sociali, secondo la normativa vigente.
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Ammortamenti, svalutazioni, variazioni rimanenze, accantonamenti

Per l'analisi di tali poste si rimanda ai prospetti relativi allo stato patrimoniale che riportano

dettagliatamente la composizione delle voci e i relativi commenti.

 

Oneri diversi di gestione

Gli oneri diversi di gestione sono iscritti nei costi della produzione del conto economico per

complessivi € 131.319 (€170.505 nel precedente esercizio).

 

 
 

 

Proventi e oneri finanziari

 

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 12 del codice civile viene
esposta nel seguente
prospetto la suddivisione della voce "interessi ed altri oneri finanziari":

Interessi e altri oneri finanziari

Debiti verso banche 133.596

Altri 50.732

Totale 184.328

 

 

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Per l'esercizio 2022 non si rendono dovute né l'Ires né l'Irap, in virtù dell'irrilevanza fiscale di
una quota dei contributi concessi alla Società.
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Nota integrativa, altre informazioni

 

Dati sull'occupazione

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti il personale, ai sensi dell'art. 2427,
comma 1 numero 15 del codice civile:

Numero medio

Dirigenti 1

Quadri 1

Impiegati 21

Operai 1

Totale Dipendenti 24

Al 31/12/2022 il personale è di 22 unità: 1 quadro, 20 impiegati e 1 operaio.

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e 
impegni assunti per loro conto

Vengono  di  seguito  riportate  le  informazioni  concernenti  gli  amministratori  ed  i  sindaci,  ai
sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 16 del codice civile:

Amministratori Sindaci

Compensi 13.900 22.390

 

Compensi al revisore legale o società di revisione

Qui  di  seguito  vengono  riportate  le  informazioni  concernenti  i  compensi  al  revisore  legale
ovvero alla società di revisione ai sensi dell'art. 2427 comma 1 numero 16 bis del codice
civile:
L'Assemblea dei Soci del 27 luglio 2021 ha conferito alla società di revisione BDO Italia S.p.
A. l'incarico per la revisione legale per il triennio 2021-2023 al costo di € 10.500 per ciascun esercizio.
 

 

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Dal piano industriale approvato dall'assemblea dei soci in data 12.04.2023 si rileva quanto
segue:
Al fine di reperire risorse finanziarie necessarie per il risanamento della Società, già nella
precedente  edizione  del  Piano  Industriale  erano  state  indicate  come  linea  guida  alcune
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operazioni di alienazione di beni immobili. Tali operazioni riguardano Centro Direzionale e
Marmoteca, oltre ad alcune parti di terreno. Di seguito si riportano alcune note descrittive e
indicazioni operative fornite dall'Ing. Fruzzetti, consulente della Società per l'operazione di
vendita.

a)      Centro direzionale
È la parte del complesso fieristico destinata a centro Direzionale.  Attualmente è censito
in catasto come parte del Foglio 95 mapp. 30 Cat. E9. È costituito da 3 piani di cui il
piano  terreno  ha  livello  di  pavimento  inferiore  al  piano  di  campagna  e  ospita  uffici
operativi ed una sala riunioni; al piano primo sono posti la reception, gli uffici tecnici e
quelli commerciali mentre a piano secondo sono posti gli uffici di rappresentanza.
L'immobile è caratterizzato dai seguenti dati dimensionali:

Piano Dest. Uso Sup

Terra Uffici 1300,00

Primo Uffici 300,00

Secondo Uffici 300,00

L'edificio costruito nell'anno 1993 si presenta in ottimo stato di conservazione.
b)     Marmoteca

Edificio ad un sol piano addossato al confine lato mare del complesso nell'angolo di viale
Galilei. Ha una superficie di circa mq. 820 e copertura piana caratterizzata da una grande
piramide  in  alluminio  e  vetro.  Attualmente  è  parte  del  maggior  complesso  fieristico
individuato al Foglio 95 mapp. 30 Cat. E9. L'edificio ospita una grande sala riunioni e una
sala esposizione dei materiali lapidei oltre ai locali accessori e necessari all'accoglimento
del pubblico ed all'uso delle sale. L'edificio è stato costruito nell'anno 1997 si presenta in
buon stato di conservazione.
Gli immobili sono attualmente accatastati con il vincolo di destinazione ad uso espositivo
(E9). Secondo le modalità indicate dall'Ing. Fruzzetti, la Società ritiene di optare per una
modalità  di  vendita  con  mantenimento  del  suddetto  vincolo:  saranno  perciò  individuate
due  Porzioni  di  UIU  e  sarà  venduta  quella  che  contiene  solo  Centro  Direzionale,
Marmoteca e terreno relativo.
Per  la  vendita  di  tali  immobili  è  stata  pubblicata  una  manifestazione  di  interesse  il  cui
termine di scadenza è il 28 marzo 2023. La Società si aspetta un'offerta di acquisto non
inferiore    a  2,8M€.  Gli  immobili  in  oggetto  sono  gravati  da  ipoteca  e,  al  fine  di  poterli
alienare,  è  stata  concordata  con  gli  istituti  di  credito  una  restrizione  della  garanzia
ipotecaria (è ragionevole ipotizzare) a fronte di un parziale  rientro sul finanziamento di
300k€, che potrà essere coperto con il surplus di liquidità generata dalla vendita stessa e
che verrà trattenuto dagli istituti al momento della cessione.
In  data  16-03-2023  è  stata  ricevuta  manifestazione  di  interesse  da  parte  della  società
Nausicaa spa (società in house del Comune di Carrara) che condizionava la valutazione
della possibilità di acquisizione dell'immobile alle seguenti condizioni:

-        Al positivo esito di tutte le verifiche tecniche circa la compatibilità degli immobili alle esigenze
operative della società;

-        Al positivo esito delle verifiche circa la regolarità urbanistica degli immobili.
Oltre  a  questo  vi  era  l'indicazione  del  rispetto  del  Regolamento  degli  Acquisti  e
l'ottenimento delle delibere necessarie.
L'amministratore  di  IMM  pertanto  al  fine  di  accelerare  il  processo  di  trasferimento
presentava in data 17 aprile 2023 una richiesta di variazione della destinazione
urbanistica al Comune di Carrara.
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In data 25-03-2023 l'ing. Fruzzetti depositava nelle mani della società IMM la perizia di
valutazione degli immobili e delle aree oggetto di potenziale cessione con una stima di €
2.870.000  considerando  una  riduzione  del  15%  rispetto  al  valore  di  mercato  (pari  ad
€3.385.239).
La  società  Nausicaa  Spa  in  data  17  maggio  2023  ha  effettuato  la  richiesta  di  una
manifestazione  di  interesse  (nel  rispetto  del  Regolamento  sugli  Acquisti)  relativa  alla
ricerca di un immobile in cui valutare la collocazione della nuova sede, nell'ottica di una
riorganizzazione  aziendale  e  ai  fini  di  un'implementazione  delle  proprie  attività.  La
multiservizi  partecipata  del  Comune  di  Carrara  avviato  le  pratiche  previste  per  poter
prendere in considerazione eventuali immobili e adibirli all'utilizzo per le proprie attività
organizzative  e  amministrative,  in  un  contesto  di  miglioramento  e  di  perfezionamento
della propria attività lavorativa al servizio della cittadinanza. Il termine  per la
presentazione delle proposte è  fissato a martedì 23 maggio 2023.
L'immobile  ricercato  oltre  alle  caratteristiche  di  accessibilità  e  di  essere  situato  in  una
fascia  ricompresa  tra  l'area  litoranea  e  l'autostrada deve  possedere  le  seguenti  dotazioni
minime:

-               dimensionamento di circa 2.000 mq di superficie lorda interna, con una superficie esterna
annessa pari a circa 5.000 mq;

-               caratteristiche  urbanistiche  che  lo  rendano  idoneo  ad  ospitare  uffici,  spogliatoi,  archivi,
deposito materiali e parcheggi.

In  data  19  maggio  2023  l'amministratore  unico  di  IMM  ha  presentato  domanda  di
partecipazione alla manifestazione di interesse al prezzo di € 2.870.000 per la palazzina
uffici, la marmoteca ed un'area scoperta di mq 5.000.
Alla  chiusura  della  manifestazione  di  interesse  in  data  23-05-2023  risultavano  essere
presenti  1 (una) domanda.
Ai  fini  di  determinare  i  termini  di  avanzamento  della  trattativa,  gli  amministratori  di
Nausicaa comunicavano che entro fine giugno dovrebbero aver predisposto il loro piano
industriale e quindi successivamente a tale processo avrebbero formalizzato la
manifestazione di interesse per l'acquisizione dell'immobile.
 Ad oggi continuano le interlocuzioni, i sopralluoghi  e gli approfondimenti utili per arrivare
alla formulazione di un'offerta irrevocabile di acquisto, ancorché condizionata al cambio di
destinazione  d'uso  delle  porzioni  facenti  parte  del  complesso  fieristico  e  sopra  meglio
identificate, che sarà formulata da Nausicaa appena terminata l'analisi della
documentazione e della perizia di stima.
All'ultimo incontro è emerso che il Cda di Nausicaa predisporrà una proposta di acquisto 
condizionata al cambio di destinazione d'uso (questione che peraltro risulta superata 
come da comunicazione ricevuta dal Comune di Cararra) da sottoporre all'Assemblea dei 
Soci convocata per il 20 del mese di Giugno 2023.
 

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Relativamente  alla  destinazione  dell'utile  di  esercizio,  l'amministratore  unico  propone  di
destinare l'utile  d'esercizio  interamente  alla  riserva  legale,  che  nell'anno  2021  era  stata  azzerata  a
copertura delle perdite d'esercizio.
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Nota integrativa, parte finale

 
L'Amministratore Unico
Sandra Bianchi
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Dichiarazione di conformità del bilancio

Dichiarazione di conformità
Si dichiara che il documento informatico in formato XBRL contenente lo stato patrimoniale, il
conto economico, la nota integrativa e il rendiconto finanziario è conforme ai corrispondenti
documenti originali depositati presso la società.
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